息披露工作，不断完善公司法人治理结构，切实维护公司及全体股东利益，公司治理水平和运

行质量不断提高。报告期内，公司治理状况与《上市公司治理准则》的要求不存在差异，具体

情况如下：

   （1）股东与股东大会：公司能够根据《公司法》、《公司章程》、《股东大会议事规则》的要

求召开股东大会，股东大会的会议提案、议事程序、会议表决严格按照相关规定要求执行，在

审议有关关联交易的议案时，关联股东回避表决，确保关联交易公平合理。股东大会决议符合

法律法规的规定和全体股东特别是中小股东的合法权益。

   （2）董事与董事会：公司各位董事能够依据《董事会议事规则》等制度，认真出席董事会

会议，每位独立董事均严格遵守该制度，并能认真负责、勤勉诚信地履行各自的职责。公司董

事会下设审计委员会、战略发展委员会、提名薪酬及考核委员会三个专业委员会，均由独立董

事任主任，并下设办公室开展日常工作，制定了委员会工作条例，在公司的经营管理中充分发

挥了其专业性作用。

   （3）监事与监事会：公司监事会严格执行《公司法》《公司章程》的有关规定，人数和人

湖北兴发化工集团股份有限公司 2014 年半年度报告

21

员构成符合法律、法规的要求，能够依据《监事会议事规则》等制度，认真履行自己的职责，

对公司财务以及董事和高级管理人员履行职责的合法合规性进行监督，并对公司的重大事项提

出了科学合理的建议。

   （4）控股股东与上市公司的关系：公司与控股股东在人员、资产、财务、组织机构和经营

业务相互独立。公司建立了防止控股股东及其关联企业占用上市公司资金、侵害上市公司利益

的长效机制，未发生大股东占用上市公司资金和资产的情况。

   （5）关于信息披露与透明度：公司根据《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公

司章程》、《信息披露管理办法》的相关规定真实、准确、完整、及时的履行信息披露义务，公

司通过上海证券交易所网站、《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》等披露

有关信息，并做好信息披露前的保密工作，保证公司信息披露的公开、公平、公正，积极维护

公司和投资者，尤其是中小股东的合法权益。同时公司还制定并及时修改了《内幕信息知情人

登记备案制度》。报告期内，公司不存在因信息披露违规受到监管机构批评、谴责或处罚的情况。

湖北兴发化工集团股份有限公司 2014 年半年度报告

22

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
69,910,000 16.06   -41,397,174 -41,397,174 28,512,826 6.55

1、国家持股

2、国有法人持股 28,512,826 6.55   0 0 28,512,826 6.55

3、其他内资持股 41,397,174 9.51   -41,397,174 -41,397,174 0 0

其中：境内非国有

法人持股
41,397,174 9.51   -41,397,174 -41,397,174 0 0

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
365,480,027 83.94   41,397,174 41,397,174 406,877,201 93.45

1、人民币普通股 365,480,027 83.94   41,397,174 41,397,174 406,877,201 93.45

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 435,390,027 100   0 0 435,390,027 100

2、  股份变动情况说明

2014 年 1 月 3 日，华安基金管理有限公司、武汉盛和源矿产有限公司和平安大华基金管理

有限公司认购公司 2012 年非公开发行有限售条件的 41397174 股股票，限售期结束，可上市流

通。

3、  报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

2014 年 6 月 27 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准湖北兴发化工集团股份有限公

司向浙江金帆达生化股份有限公司发行股份购买资产的批复》（证监会许可【2014】630 号），

核准公司向金帆达发行 95,344,295 股购买其持有的泰盛公司 51%股权。2014 年 7 月 14 日，公

湖北兴发化工集团股份有限公司 2014 年半年度报告

23

司在中国证券登记结算有限公司上海分公司办理了证券变更登记工作，公司总股本由435390027

股变更为 530734322 股，本次股份变动将摊薄每股收益和每股净资产。

(二)  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

华 安 基 金

管 理 有 限

公司

15,698,587 15,698,587 0 0

自非公开发

行结束之日

起 12个月内

不得转让。

2014 年 1 月

3 日

武 汉 盛 和

源 矿 产 有

限公司

15,698,587 15,698,587 0 0

自非公开发

行结束之日

起 12个月内

不得转让。

2014 年 1 月

3 日

平 安 大 华

基 金 管 理

有限公司

10,000,000 10,000,000 0 0

自非公开发

行结束之日

起 12个月内

不得转让。

2014 年 1 月

3 日

合计 41,397,174 41,397,174 0 0 / /

二、  股东情况

(一)  截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数 39,975

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告

期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

宜昌兴发集团有限责任

公司

国 有

法人
24.41 106,292,720  28,512,826

质

押
52,600,000

兴山县水电专业公司
国 有

法人
4.06 17,661,631

质

押
8,200,000

武汉盛和源矿产有限公

司
未知 3.61 15,698,587   未知

华安基金公司－工行－

华融·华安基金 1 号权益

投资单一资金信托

未知 3.61 15,698,587   未知

宜昌市夷陵国有资产经

营有限公司

国 有

法人
2.43 10,600,000   未知

兴山福瑞工贸有限公司 未知 2.30 10,000,000   未知

中国农业银行股份有限

公司－富兰克林国海弹
未知 1.62 7,040,875   未知

湖北兴发化工集团股份有限公司 2014 年半年度报告

24

性市值股票型证券投资

基金

郑伟 未知 1.16 5,045,254   未知

中信证券股份有限公司

约定购回式证券交易专

用证券账户

未知 1.08 4,700,000   未知

赵志云 未知 0.92 4,000,000   未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

宜昌兴发集团有限责任公司 77,779,894 人民币普通股

兴山县水电专业公司 17,661,631 人民币普通股

武汉盛和源矿产有限公司 15,698,587 人民币普通股

华安基金公司－工行－华融·华安基金

1 号权益投资单一资金信托
15,698,587 人民币普通股

宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 10,600,000 人民币普通股

兴山福瑞工贸有限公司 10,000,000 人民币普通股

中国农业银行股份有限公司－富兰克

林国海弹性市值股票型证券投资基金
7,040,875 人民币普通股

郑伟 5,045,254 人民币普通股

中信证券股份有限公司约定购回式证

券交易专用证券账户
4,700,000 人民币普通股

赵志云 4,000,000 人民币普通股

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股

序

号

有限售条件股东

名称

持有的有限售

条件股份数量

有限售条件股份可上市交易情况

限售条件
可上市交易时间

新增可上市交易

股份数量

1
宜昌兴发集团有

限责任公司
28,512,826 2015 年 12月 31日 28,512,826